
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300027

27

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 370, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 366 de 21 de novembro de 2019 do
IFMG - Campus Ouro Preto, publicada no Diário Oficial da União no dia 22 de novembro
de 2019, seção 02, página 32.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.036428/2019-17, resolve:

Nº 2.510 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 11 de dezembro de 2019 a 9 de junho de
2020, a vigência do contrato de JIME RODRIGUES RIBEIRO, CPF 949.917.662-49, como
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia
Ambiental, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Marabá Industrial deste Instituto, em decorrência do afastamento para Mestrado do
professor Naum Pestana Collins, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da
Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº
8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.036577/2019-78, resolve:

Nº 2.511 Art. 1º Nomear JORDÂNIO SILVA SANTOS, CPF 840.435.393-04, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar
no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019,
com o código de vaga nº 0953094.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.512 Art. 1º Nomear DOUGLAS GOMES MARTINS, CPF 097.255.816-01, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo Artigo 16, §
1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de
10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23
de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0951482.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.513 Art. 1º Nomear PATRÍCIA DA SILVA CHAVES, CPF 984.878.412-87, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019,
com o código de vaga nº 0940338.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.514 Art. 1º Nomear JAQUELINE PINHEIRO RAMOS, CPF 001.524.282-08, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar,
aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo Artigo 16, §
1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de
10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23
de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0948046.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.515 Art. 1º Nomear ALBERTO SILVA PEREIRA, CPF 056.410.504-07, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 6º lugar no
Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 0567216.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.516 Art. 1º Nomear LUIS CARLOS DOS SANTOS LEITE, CPF 984.537.772-68, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 7º lugar no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através
do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, publicado no DOU de
23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0952609.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028114/2019-32, resolve:

Nº 2.523 Art. 1º DESIGNAR a servidora THAIS MONTEIRO GOES ALMEIDA, matrícula SIAPE
2275581, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Tecnologia em Gestão Hospitalar do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir de sua
publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.036267/2019-53, resolve:

Nº 2.525 Art. 1º RECONDUZIR, de acordo com o disposto no Artigo 7º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, o servidor HORÁCIO LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE 2314580,
ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Coordenador do Curso Técnico em
Edificações do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
do primeiro dia subsequente ao fim do prazo da Portaria nº 3.338/2017/GAB., publicada
no D.O.U. de 22/12/2017, seção 2, página 33.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.582 - Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2019, o
servidor CLAUDIO MARCEL MOSSON, matrícula SIAPE nº 2996905, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Classe C Padrão 202, lotado no Campus Curitiba, código da vaga
nº 236180, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/1990. Art. 2º DECLARAR VAGO o
respectivo cargo.

Nº 1.583 - Art. 1º Designar MÁRCIA CRISTINA DADALTO PASCUTTI, SIAPE nº 1792231,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora de Ensino, FG-01, do Campus Umuarama, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de
outubro de 2012, seção I, página 28. Art. 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 1.584 - Art. 1º Nomear LUCAS CAMPANHOLI JUNIOR, SIAPE nº 2419415, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa
e Extensão, CD-04, do Campus Umuarama, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 702, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 693, de 29/11/2019, e considerando a portaria MEC n° 1.487, de 27 de
novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora JOSIANE MACHADO
GODINHO, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE n° 2150236, lotada no Campus
Restinga do IFRS, no período de 31/01/2020 a 02/03/2020 (trânsito incluído), com ônus
limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação
no curso General English - ofertado pela Egali Intercâmbio, na Cidade do Cabo, África do
Sul, nos termos do Processo nº 23369.000371/2019-36.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS CORADINI

PORTARIA N° 703, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são pela
Portaria nº 693, de 29/11/2019, resolve:

Art. 1º Reconduzir a servidora JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS a contar de
02/12/2019, ao cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 414, junto ao
Campus Sertão deste IFRS, em virtude de desistência do estágio probatório do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense, com base no art. 29 da Lei 8.112/90, e nos termos do Processo
nº 23419.001373/2019-18.

LUCAS CORADINI

CAMPUS CANOAS
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, DOU de 24/02/2016, resolve:

Nº 208 - Dispensar o servidor Vitor Secretti Bertoncello, Analista de Tecnologia da
Informação, Siape nº 1811352, da Função de Coordenador da Coordenadoria de
Desenvolvimento Institucional, Código FG-0001.

Nº 209 - Designar o servidor Marcelo Gonçalves da Silva, Assistente de Alunos, Siape nº
1827170, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento
Institucional, Código FG-0001.

MARIANO NICOLAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 727, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 689, de
01/11/2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vago o cargo de Tecnólogo de Gestão Pública, ocupado pela
servidora ÍVINA MARIANA DUARTE MARINHO E SILVA, matrícula SIAPE nº 3123199, por
motivo de exoneração, a pedido, a contar de 04 de novembro de 2019, conforme
estabelece o inciso I, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e considerando o
processo nº 23600.001325.2019-64.

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




